[image: image1.png]

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – SEXTA REGIÃO

SETOR DE CONTRATOS

________________________________________________________________________________

Pregão nº 009/2010

Processo nº 011/2010

Validade da ata de R.P.: 12 (doze) meses
    ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/10

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 02.566.224/0001-90, com sede à Av. Cais do Apolo n° 739, no Bairro do Recife, CEP: 50.030-902, neste ato representado pela Exma. Sra. Desembargadora Presidente, Dra. ENEIDA MELO CORREIA DE ARAÚJO, brasileira, divorciada, magistrada, inscrita no CPF/MF sob o nº. 193.648.144-87, residente e domiciliada na cidade de Recife/PE, resolve, em face das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2010, REGISTRAR OS PREÇOS da empresa D FERNANADES PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 06.863.113/0001-05, estabelecida na Rua Maria Augusta de França Ferreira, nº 10, Ouro Preto, Olinda/PE, CEP: 53.370-351, fones (81) 3361-1473, (81) 9962-4620, neste ato representado pelo Sr. DIRCEU JOSÉ FERNANDES CORREIA JÚNIOR, brasileiro, solteiro, Arquiteto e Urbanista, residente à Rua Francisco Mendes, nº 122, apto. nº 401, Bairro de Piedade, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.410-150, inscrito no CPF/MF sob nº 630.772.134-00 e Identidade nº 025157-D CREA-PE, doravante denominados TRIBUNAL e FORNECEDORA, sujeitando-se as partes ao edital de licitação do Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 09/10, Processo TRT 6ª 011/10, às determinações das Leis nºs. 10.520/02 e 8.666/93 atualizada, Decretos nºs.  3.931/2001, 5.450/05 e 6.204/07, Lei Complementar nº 123/06 e legislação complementar vigente e pertinente à matéria e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para realização dos serviços técnicos de desenhos em AutoCad, bem como serviços de levantamento arquitetônico nos imóveis do TRIBUNAL, conforme as especificações, quantidades e preços unitários abaixo descritos:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	Qtde. a ser registrada

(unidade)
	Valor unitário (R$)

	01
	PRANCHA DE DESENHO ARQUITETÔNICO, TAMANHO A0
	240
	74,10

	02
	PRANCHA DE DESENHO ARQUITETÔNICO, TAMANHO A1
	240
	57,40

	03
	PRANCHA DE DESENHO ARQUITETÔNICO, TAMANHO A2
	240
	49,20

	04
	PRANCHA DE DESENHO ARQUITETÔNICO, TAMANHO A3
	240
	      41,00

	05
	PRANCHA DE LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO E/OU MOBILIÁRIO.
	14.400m²
	  8,20

	06
	COMPLEMENTAÇÃO DE PRANCHA EXISTENTE
	4.320m²
	4,10

1.2. Os serviços técnicos serão remunerados em conformidade com o tamanho da prancha desenhada (item 01 a 04 por unidade de prancha/maquete), exceto o levantamento arquitetônico e/ou mobiliário e a complementação de prancha existente que serão remunerados por metro quadrado de área do imóvel.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS

2.1. O prazo de entrega, por prancha desenhada, de projeto arquitetônico e/ou levantamento será de 72 (setenta e duas) horas, a contar da solicitação efetuada pelo gestor do contrato.

2.2. O prazo para entrega de desenho técnico de maior complexidade, portanto fora dos padrões convencionais, será acordado entre a FORNECEDORA e o Serviço de Planejamento Físico, ocasião em que será emitida uma Ordem de Serviço específica com definição do prazo de execução.

2.3. O recebimento dos objetos da presente Ata de Registro de Preços será feito estritamente de acordo o item 18.0 (DA ENTREGA E RECEBIMENTO DOS SERVIÇOS) do Edital do Pregão Eletrônico nº 09/10.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA FORNECEDORA

3.1. A FORNECEDORA compromete-se a:

3.1.2. Entregar os serviços, objeto deste registro de Preços, de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Eletrônico nº 09/10, em consonância com a proposta apresentada, bem como cumprir os prazos de fornecimento e quantidades solicitadas, nos termos da Cláusula Segunda do presente instrumento;

3.1.3. Assumir todas as despesas relativas aos materiais e serviços necessários ao atendimento do objeto da presente Ata;

3.1.4. Proceder as correções de falhas nos desenhos realizados, sem ônus para o TRIBUNAL, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas;
3.1.5. Proceder às correções de falhas nos levantamentos encontrados no momento da utilização do projeto, sem ônus para o TRIBUNAL, mesmo após a aceitação do serviço pelo SEPLAN, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas; Estas correções dizem respeito a erros que não foram contemplados na amostragem na ocasião do aceite do serviço;
3.1.6. Participar de reuniões técnicas a serem realizadas no Serviço de Planejamento Físico, previamente agendadas e acordadas entre as partes;
3.1.7. Buscar os desenhos e demais informações do SEPLAN no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados do chamado;
3.1.8. Manter quadro de pessoal suficiente para atendimento dos serviços, conforme previsto nesta Ata, sem interrupção, seja por motivo de férias, licença, falta ao serviço e desligamento de empregados;

3.1.9. Comprovar, sempre que solicitado pelo TRIBUNAL, a quitação dos encargos sociais, trabalhistas e tributários, decorrentes da execução dos serviços objeto do presente Registro de Preços;

3.1.10. Receber, no máximo 10 (dez) trabalhos conjuntamente, respeitando os prazos descritos nesta Ata;

3.1.11. Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Eletrônico nº. 09/10.

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO TRIBUNAL

4.1. Definir diretrizes dos trabalhos e fornecer dados para a confecção dos serviços contratados;

4.2. Disponibilizar, quando existente no órgão, todas as plantas heliográficas, em AutoCad – versão a partir de 2004 até 2007 -  e croquis, previamente desenvolvidos;

4.3. Analisar e propor as correções necessárias que deverão ser efetuadas, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas;

4.4. Designar um arquiteto do Setor de Projetos/SEPLAN para acompanhar o desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo da análise técnica da chefia do Setor;
4.5. Promover a fiscalização dos serviços objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecidos e entregues pela FORNECEDORA;
4.6. Conferir, por amostragem, as plantas de levantamento arquitetônico;
4.7. Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela FORNECEDORA;

4.8. Consultar a FORNECEDORA quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgãos da Administração Pública que externem a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços;

4.9. Efetuar pagamento à FORNECEDORA de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Quinta deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

5.1. O TRIBUNAL pagará à FORNECEDORA o valor unitário registrado por item, multiplicado pela quantidade solicitada e após recebimento definitivo, que constará da nota de empenho.;

5.2. O pagamento será efetuado conforme o disposto no item 19.0 (DO PAGAMENTO) do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/10;

5.3. Estão incluídos no preço unitário todos os tributos e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte, as quais correrão por conta da FORNECEDORA.

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.1. As despesas oriundas deste Registro de Preços, correrão à conta da Classificação da Despesa 3390.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais (Pessoa Jurídica) e 3390.36.06 – Serviços Técnicos Profissionais (Pessoa Física), Programa de Trabalho nº 02061057142560001 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1. A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1. A FORNECEDORA poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1. Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1. Não cumprir as exigências do edital de licitação do Pregão Eletrônico nº.  09/10 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.2. Recusar-se a assinar o contrato, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.3. Der causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.4. Não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.5. Não aceitar a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados;

8.2. Por iniciativa da própria FORNECEDORA, quando mediante solicitação por escrito,
comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de
Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que
comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.3. O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser
formalizado nos autos do processo nº 11/10, com decisão fundamentada da Presidência
deste Tribunal.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

9.1. Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará a FORNECEDORA sujeita, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no item 22.0 (DAS PENALIDADES) do Edital de Pregão Eletrônico nº 09/10;

9.2. Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos nº 3.555/2000 e 3.931/2001 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

10.1. Fica eleito o foro da Justiça Federal na cidade do Recife, Seção Judiciária de Pernambuco, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOS ANEXOS

11.1. São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Eletrônico nº 09/10 e a proposta da FORNECEDORA.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1 A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga este Tribunal a firmar futuras solicitações.

              E, por estarem justos e acordados, foi a presente Ata de Registro de Preços confeccionada em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pelo TRIBUNAL e pela FORNECEDORA, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

        Recife (PE),          de                         de 2010.

        _____________________________________________________

       TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

                                                                _____________________________________________________

      FORNECEDORA

PAGE
1
Proc. 011/2010 - Pregão Eletrônico nº 09/10 – Registro de preços

Objeto: Serviços técnicos de desenho em autocad.

[image: image1.png]